
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova-

Cremona 

www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 

p.e.c.: itl.mantova-

cremona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.mantova-
cremona@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova-Cremona 

Decreto n. 6/2024 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO l’art.14 della Legge 8 Agosto 1972 n.457; 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero del Lavoro prot. n.10804 del 15.02.2011, con la quale si stabilisce che, in 

seno alla Commissione C.I.S.O.A., il rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e forestali 

deve essere sostituito dal rappresentante della Regione a seguito della riforma introdotta con legge costituzionale 

n.3/2001; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 dicembre 2014 n.183”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all’organizzazione ed alla articolazione territoriale dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro ed in particolare, l’art.4, commi 1 e 2, secondo cui gli Ispettorati Territoriali del Lavoro 

esercitano le competenze già assegnate alle Direzioni Territoriali del Lavoro ai sensi dell’Art.16 del D.P.C.M. 14 

febbraio 2014 n.121 e dell’art. 16 del D.M. 4 novembre 2014; 

 

CONSIDERATO che la Commissione Provinciale per l’integrazione del salario degli operai dipendenti da 

imprese agricole (C.I.S.O.A.) è scaduta; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla sua ricostituzione; 

 

 CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale DC Risorse n. 84 del 2.11.2023 è stata conferita la titolarità 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova-Cremona alla Dott.ssa Annamaria Melissari con decorrenza; 

 

VISTI i criteri di valutazione della rappresentatività a livello territoriale, delle Organizzazioni Sindacali dei 

lavoratori e dei datori di lavoro, adottati nella ricostituzione del Comitato Provinciale I.N.P.S. del 28/12/2022 

Decreto Direttoriale n.263 e delle Speciali Commissioni e tenuto conto del rispetto del principio del pluralismo 

nella rappresentanza degli interessi; 

  

CONSIDERATO che l’art. 14  c.2 della legge 08/08/1972 n. 457, prevede che la Commissione C.I.S.O.A. debba 

essere composta dal Capo dell’Ispettorato Territoriale, dal Direttore dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, da un rappresentante della Regione, da tre rappresentanti dei lavoratori e da tre rappresentanti dei datori 

di lavoro designati dalle rispettive organizzazioni sindacali di categoria più rappresentative operanti nella provincia 

– se, che per ciascuno di essi, deve essere nominato un membro effettivo e uno supplente; 

 

RISCONTRATO che nella provincia di Mantova risultano maggiormente rappresentative per i lavoratori: 

C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e per i datori di lavoro: COLDIRETTI, CONFAGRICOLTURA E C.I.A. EST 

LOMBARDIA; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova-

Cremona 

www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 

p.e.c.: itl.mantova-

cremona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.mantova-
cremona@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

VISTE le designazioni pervenute da ciascuna delle associazioni allo scopo interpellate; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

La Commissione Provinciale per l’integrazione salariale degli operai dipendenti da imprese agricole 
(C.I.S.O.A.) per la Provincia di Mantova è ricostituita ed è composta come segue: 
 

Presidente: Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova ovvero un suo delegato; 

 

 Membri di diritto: 

- Direttore della sede provinciale I.N.P.S. o, altro suo delegato; 

- In rappresentanza della Regione Lombardia: Dott. Delle Noci Massimo -titolare e Dott. Balestreri Stefano 

supplente. 

 

  In rappresentanza dei lavoratori: 

 

C.G.I.L. Sig. Papazzoni Ivan -titolare        Sig. Volta Marco-supplente 

C.I.S.L. Sig. Di Lena Ciro-titolare Sig. Fontanili Andrea-supplente 

U.I.L. Sig. Pesce Gennaro-titolare Sig. Caparelli Fabio-supplente 
 

 

In rappresentanza dei datori di lavoro: 

 

COLDIRETTI Sig. Beccari Luca-titolare Sig.ra Gandolfi Barbara-supplente 

CONFAGRICOLTURA Sig. Mainoldi Alberto-titolare Sig.ra Cannoletta Samantha-supplente 

C.I.A. EST LOMBARDIA Sig. Zanazzi Paolo-titolare Sig.    Villa Romano-supplente 
 

  

Articolo 2 
 

 L’organo collegiale composto come sopra, avrà durata di anni quattro, a decorrere dalla data di effettivo        

insediamento dell’organo medesimo. 

Articolo 3 
Il Dirigente della sede provinciale I.N.P.S. di Mantova è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

                                                                                  

Articolo 4 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ispettorato Nazionale del Lavoro per la pubblicazione nella sezione 

“Pubblicità Legale” del sito istituzionale  www.ispettorato.gov.it, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32   della legge 18 

giugno 2009, n.69. 

Articolo 5 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Lombardia, ovvero, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto 

nel sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 

 

Mantova, 06.02.2024 
                                                                                      

                                                              Il Dirigente   
                                                                                     Dott.ssa Annamaria Melissari 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-02-06T17:11:27+0100
	Annamaria Melissari


		2024-02-06T17:27:16+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-MN_CR.Decreti ITL MN CR.R.0000006.06-02-2024




